1.2. O prazo de vigência da contratação é de um mês, contado da data de assinatura da Ordem
de Serviço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.3. O custo estimado da contratação é composto por 10 inscrições presenciais no valor total de
R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais).

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1. O Planejamento Estratégico 2018-2028 do Sistema CFQ/CRQs estabelece como objetivo
estratégico, inserido na perspectiva de aprendizado e crescimento, qualificar adequadamente o time de
gestores e colaboradores para suprir as demandas do Sistema CFQ/CRQs.

[...]

envolvida a fim de garantir a adoção das melhores práticas relativas à Lei nº 12.232/2010.

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES

3.1. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já é
previamente conhecida e que o valor da contratação ora proposta de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e
quinhentos reais) se enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, fica dispensada
a elaboração dos Estudos Preliminares com fundamento no art. 20 da Instrução Normativa SEGES/ME nº
05, de 26 de maio de 2017.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR